

**MASTER OF ARTS  
(Political Science)**

**Term-End Examination**

**December, 2010**

**MPS-002 : INTERNATIONAL RELATIONS :  
THEORY AND PROBLEMS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question has to be answered in about 500 words. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - I**

1. Analyse the concepts of World order and Globalism in liberal tradition.
2. Describe and assess Feminist analysis of Nationalism.
3. Describe Asian and African approaches for regional cooperation. How do they differ from each other ?
4. What do you understand by the category of Middle Powers? Identify the principal behavioural aspects of middle power diplomacy.
5. What implications the New World order have for India ? Describe the options available for it in this situation.

## SECTION - II

6. How does the concept of self determination and its application reflect in the role and functions of the United Nations ?
  7. What factors account for inequality among nations ? Explain.
  8. What is the current status of the U.S in world hierarchy of power? From where and what challenges it faces ?
  9. How far do you think modernisation is responsible for ethnic upsurges and conflicts ?
  10. Explain the main demands of various movements of indigenous peoples.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम  
( राजनीति शास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

एम.पी.एस.-002 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बंध : सिद्धांत और  
समस्याएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों को चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - I

1. उदारवादी परंपरा में विश्व व्यवस्था और ग्लोबलिज्म की अवधारणाओं का विश्लेषण करें।
2. राष्ट्रवाद के नारीवादी विश्लेषण का वर्णन और मूल्यांकन करें।
3. क्षेत्रिय सहयोग के एशियन और अप्रीकन दृष्टिकोणों का वर्णन करें। यह एक दूसरे से कैसे भिन्न हैं?
4. मध्य शक्तियों की श्रेणी से आप क्या समझते हैं? मध्य शक्ति डिप्लोमेसी के प्रमुख व्यवहारिक आयामों को ईंगित कीजिये।
5. नयी विश्व व्यवस्था में भारत के लिये क्या निहितार्थ हैं? इस स्थिति में भारत के सामने विकल्पों का वर्णन करें।

## खण्ड - II

6. संयुक्त राष्ट्र की भूमिका और कार्यों में आत्म-निर्णय की अवधारणा और उसका क्रियान्वयन कैसे प्रतिबिम्बित हैं?
  7. राष्ट्रों में असमानता के कौन से कारक हैं? व्याख्या करें।
  8. शक्ति के विश्व सोपान में यू.एस. की वर्तमान स्थिति क्या है? उसके समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं और कहाँ से?
  9. आपके मत में नृजातिय संघर्षों के लिये आधुनिकीकरण किस सीमा तक ज़िम्मेदार है?
  10. इंडीजेनस (Indigenous) व्यक्तिजनों के आंदोलनों की प्रमुख मांगों की व्याख्या कीजिये।
-